—1—

湖 南 省 教 育 厅
湘教复字〔2023〕279号

对省政协十三届一次会议

第0103号提案的答复

李兴魁委员：

您提出的《关于推进“脱贫摘帽”县市义务教育优质均衡发展的

建议》收悉，经商省人力资源社会保障厅、省财政厅，现答复如下：

一、关于加大经费投入

省委省政府高度重视“脱贫摘帽”县市义务教育发展，近年来，

采取了一系列措施补齐乡村学校办学短板，提高乡村教育质量，推进

城乡义务教育优质均衡发展。2020年，省委、省政府出台了《关于进

一步推动全省城乡义务教育优质均衡发展若干政策的意见》（湘办发

〔2020〕9号），从激励乡村教师安心任教、鼓励城区教师到乡村任教、

改善乡村办学条件、提高乡村学校教育质量等四个方面，引导优质教

育资源向“脱贫摘帽”地区聚集，促进城乡义务教育优质均衡发展。

一是改善乡村办学条件。引导市县充分考虑办学实际需求、农业

人口转移趋势和空间布局等因素，强化乡镇中心学校统筹、辐射和指

导作用，支持每个乡镇重点办好一所标准化寄宿制学校，办好必要的

A类

同意公开

—2—

乡村教学点。省财政统筹资金 25亿元，主要面向农村地区或城乡结合

部，支持建设 101所芙蓉学校，新增学位 14.6万个，芙蓉学校已成为

义务教育优质均衡发展的“新标杆”。2022年，省财政统筹资金约 15

亿元，支持实施义务教育薄弱环节改善与能力提升工程、乡镇寄宿制

学校和小规模学校建设等。安排信息化资金 0.8亿元，支持各地加强

学校网络设施设备和教育数字资源建设，引导优质资源下沉。

二是扩大城镇公办学位供给。为解决义务教育“城镇挤”“乡村

弱”“择校热”，城区教育资源建设跟不上城镇化进程等问题，近年来，

我们支持实施义务教育大班额、芙蓉学校建设、义务教育薄弱环节与

能力提升等重大工程，支持新建、改扩建必要的义务教育学校，有序

扩大城镇学位供给，巩固消除“大班额”成果。2022年，根据中央及省

委省政府要求，我省启动规范民办义务教育增加公办学位工作，鼓励

各地科学规划学校布局，盘活存量资产资源，省财政统筹 20亿元，

支持购买学位、“公参民”转公、整体收购民办学校、新建或改扩建公

办学位等方式扩大公办学位供给。

三是优化城乡师资配置。明确义务教育教师平均工资收入水平不

低于当地公务员平均工资收入水平。提高乡村教师待遇，支持将农村

基层教育人才津贴政策扩面到非贫困县，省级投入补助资金约 6.75亿

元，补助约 25万乡村教师。安排资金约 5.6亿元，支持实施农村教师

特岗计划、三区教师计划、银龄讲学计划等教师支持计划，推动优质

教师资源下沉。省财政投入培养经费 2.85亿元，继续支持新增招生 1

万名，在校定向培养师范生人数达到 4.83万人，为农村地区增加优质

师资来源，建议增加音体美、政史地等科目专业教师培养人数。每年

投入约 1.4亿元，支持实施教师国家级、省级培训计划，提高乡村教

https://www.so.com/link?m=bBs+ql87Y8pzY69je3Q0GSQ3QtJFElVkBL91PVfjK4FqdTv8/Hw3pUX09NtRhqEPOXl5zpqpyK0wJ/fcEMGPTSk9OCoMIUxQumHp9d5wBs4IbvN29ujmj2bFrLaD7Pk82a1PDtFgIRpKKrW4zVOU8OTM//Zu9QmRfkv9zrwUgGLl3C8cvn+psgakiC6WMSTty/+9uHVd1/mbAlg0KVfbKsw==
https://www.so.com/link?m=bBs+ql87Y8pzY69je3Q0GSQ3QtJFElVkBL91PVfjK4FqdTv8/Hw3pUX09NtRhqEPOXl5zpqpyK0wJ/fcEMGPTSk9OCoMIUxQumHp9d5wBs4IbvN29ujmj2bFrLaD7Pk82a1PDtFgIRpKKrW4zVOU8OTM//Zu9QmRfkv9zrwUgGLl3C8cvn+psgakiC6WMSTty/+9uHVd1/mbAlg0KVfbKsw==

—3—

师素质水平。

二、关于完善政策支持

近年来，我省认真贯彻党中央、国务院决策部署，加强基层事业

单位人事人才工作，创新基层事业单位公开招聘制度，引导人才服务

基层、扎根基层。同时，根据国务院、省委省政府统一部署，配合教

育行政部门面向公费师范生进行公开招聘。

1.事业单位公开招聘实行统一规范、分类指导、分级管理。目前，

县市义务教育事业单位工作人员的引进方式主要是面向社会公开招聘，

用人单位根据岗位需求在编制限额内自主制定公开招聘方案，可以由

事业单位人事综合管理部门、事业单位主管部门统一组织实施，也可

以经事业单位人事综合管理部门、事业单位主管部门同意后由单位组

织实施。

2.根据省委组织部、省人社厅联合出台的《湖南省事业单位公开

招聘人员办法》（湘人社发〔2019〕1号）规定，事业单位招聘工作人

员，除国家政策性安置、按干部人事管理权限由上级任命及涉密岗位

等确需使用其他方法选拔任用外，都要面向社会实行公开招聘。事业

单位及主管部门是事业单位公开招聘工作的责任主体，负责事业单位

公开招聘工作的组织实施。

3.根据《湖南省师范生公费教育实施办法》（湘教发〔2020〕41

号）规定，为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》，建立健全师范生公费教育制度，吸引优秀人才从

教，培养有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四

—4—

有”好教师，进一步加强教师队伍建设。各级各部门和各有关学校要

按要求加强协调，建立分工明确的责任管理体系。人力资源社会保障

部门负责办理公费师范生到岗后的聘用相关手续。

下一步，我们将指导各市州人社部门认真贯彻执行事业单位公开

招聘相关制度，切实做好义务教育事业单位工作人员公开招聘工作；

深入调查研究，进一步健全事业单位公开招聘制度。

三、关于优化资源配置

我省高度重视优质教育资源流动共享机制建设，不断推动优质教

育资源向农村地区和薄弱学校自然倾斜与合理流动。一是建立“强校

+弱校”帮扶机制。在省、市、县分层分级推进优质学校和薄弱学校

结对帮扶，推选优秀案例给予资金奖补，助力农村薄弱学校提升质量。

全省结对帮扶学校已有 2200多对，覆盖薄弱学校学生约 356万人。

二是建设城乡网络联校。建成 22个农村网络联校实验县、540个区域

网络联校群、101个“上联名校、下联村小”芙蓉网络联校，让农村

中小学也能享受优质教育资源。三是推进集团化办学和学区化管理。

按照同层次学校（小学、初中、普通高中学校）原则，采取学区化集

团化办学或学校联盟等形式，扩大优质教育资源覆盖面。各地探索出

了“大校+小校+农村学校”教育生态圈、“1+X”捆绑式协作教育联盟、

校联体等丰富多样的集团化办学模式。四是优化网络基础条件。推动

未联网的 2844个农村教学点全部通网、网络条件较差的 9495所农村

学校带宽全部提升到 100M以上，推动配备 224423间多媒体教室，实

现农村中小学校全覆盖。五是加快数字资源建设。上线湖南省中小学

—5—

智慧教育平台，推出“智趣新课堂”，打造 143套新型资源和 450个

名校网络课堂，汇聚 110余万条授课资源，基本建成覆盖中小学全学

段、全学科的课程教学资源体系和专题教育资源体系。六是推进城乡

学生共上一堂课。创建“我是接班人”网络大课堂，制作传播深受学

生喜爱的网络课程，单课学习人次超过 3000万，累计学习人次超过

14亿。七是组建网络名师工作室。在全省培育建设 177个网络名师工

作室,成员总数达到 4.16万人，开展线上线下教研活动 1177次，发起

话题讨论 2.96万次，制作名师课堂 1.7万节，开发教学资源 40.3万条，

深受中小学教师的欢迎。

下一步，我们将继续高度重视“脱贫摘帽”县市义务教育发展，

不断推动优质教育资源向农村地区和薄弱学校共享，提升“脱贫摘帽”

地区义务教育发展水平，推进义务教育优质均衡和城乡一体化。

感谢您对教育工作的关心和支持。

湖南省教育厅

2023年 6月 3日

联系人：省教育厅基础教育处鲁荷阳

联系电话：0731－84715075

联系地址：长沙市东二环二段238号 邮政编码：410001

抄送：省政府办公厅（2），省政协提案委（2）。